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Përshkrimi i shkurtër i lëndës: Kursi përdorë qasjen e gjerë, ku studenti inkurajohet ta zgjedhë fushën e interesit. Do të përdoret mësimi i bazuar në probleme të ndryshme dhe qasje e orientuar në projekte . Do të studiojmë nga shumë hulumtime shkencore. Tema kryesore e kursit është rrjetat dhe komunikimet pa tela. Lënda zhvillohet në stilin e seminarit dhe projektit. Grupet e përbëra nga 2-3 studentë do të punojnë së bashku në projektin që lidhet me temat e kursit. Studentëd duhet të zgjedhin një temë, të lexojnë punime, të implementojnë dhe vlerësojnë një sistem ose të propozojnë dhe të analizojnë një mekanizëm të ri. Disa nga temat e përfshira: Komunikmet ultra brezgjëra, Rrjetet personale (PAN), Interneti i gjërave (IoT), Vlerësim eksperimental i ekspozimit të fushës Elektromagnetike të radio frekuencave në sistemet pa tela dhe teknologjitë në zhvillim, Planifikimi dhe optimizimi i rrjetit me shumë parametra. Temat do të jenë ato që konsiderohen në trend në komunitetin e komunikimeve industriale në vitet e fundit ose ato që mund të jenë tema të vlefshme për hulumtim në vitet e ardhshme.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është që të prezantojë konceptet, veglat dhe metodologjitë në fushën e komunikimeve dhe rrjeteve dhe si ti zbatojmë ato për ti zgjidhur problemet praktike dhe problemet tjera që mund të shfaqen.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Përsosin aftësitë e tyre që të familjarizohen shpejt me materialin e ri.
· Nxjerrin detajet përkatëse dhe të prezantojnë rezultatet gojarisht si dhe me shkrim.
· Modelojnë një rrjet/sistem komunikues përmes një softueri.
· Ndërtojnë një eksperiment dhe ti bëjnë një demostrim të përshtatshëm me temën.
· Vëshgojnë gjendjen në fushën përkatëse të hulumtimit dhe të identifikojnë boshllëqet e mundshme të njohurive.

Metodologjia e mësimdhënies: Mësimi i bazuar në probleme dhe qasje e orientuar në projekte.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 70%  puna e seminarit/projektit , 30 % prezantimi i projektit/seminarit.

Mjetet e konkretizimit/TI: Kompjuteri, projectori dhe aplikacione të ndryshme për ligjerata. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës praktike dhe torike është 0/100%.

Literatura bazë:
Nuk ka libër për këtë lëndë. Materiali që do të përdoret janë hulumtimet shkencore nga konferenca dhe revista të njohura.
Disa nga vendet e botimit ku ne planifikojmë ti marrim hulumtimet janë:
· ISI Web of Science.
· IEEE Communications Society.
· Elsevier and Springer.






